114-119 *secuit* etc.: ‘ego quidem abeo et ab iniuria abstineo. atqui non item Lucilius, qui libere vitia inimicorum insectatus est. Horatius quoque, mitior scilicet in satura, vitiis hominum tamen nihil pepercit. at cur mihi nusquam, ne minimum quidem, in vitiis insectandis liceat?’

114-115 *secuit Lucilius urbem, / te Lupe, te Muci, et genuinum fregit in illis; secuit ... urbem*: ‘acriter insectatus est vitia Romanorum’. cf. vv. 107-108.

secuit: a flagellis translatum, cf. ‘*sectus flagellis triumviralibus*’ Hor. epod. 4, 11; ‘*intorto verbera terga seca*’ Tib. 1, 9, 11; ‘*severi sectus Aeaci loris*’ Mart. 10, 5, 14; ‘*secat ille cruentis / verberibus*’ Iuv. 10, 316 sq.

¹ ad rem fortasse Censorin. 3, 3: ‘*nonnulli binos genios in his dumtaxat domibus quae essent maritae colendos putaverunt; Euclides autem Socraticus duplicem omnibus omnino nobis genium dicit adpositum, quam rem apud Lucilium in libro Satyrarum XVI licet cognoscere*’. de duobus anguibus a Gracchorum patre prehensis v. e. g. Cic. div. 1, 33; 2, 74 sq.

² cf. ‘*nullus ... locus sine genio est: qui per anguem plerumque ostenditur*’ Serv. Aen. 5, 85.

³ cf. ‘*discedere dicitur qui facile abit e medio*’ Donat. Ter. Andr. 707.

te Lupe, te Muci: quorum prae ceteris utrumque famosis versibus aggressus est Lucilius, qui nominatim inimicos suos carpere solebat. L. Cornelius Lentulus Lupus (cos. 156; cens. 147; princ. sen. 131; mortem obiit anno 126) et Q. Mucius Scaevola augur (praet. 120; cos. 117; diem obiit anno 87) nobiles viri fuerunt. hic provincia Asia male gesta de pecuniis repetundis causam dixit, in illum vero cum alia sparsa tum etiam egregius Lucili iocus extat, quem hoc loco animi tantum causa protulerim: ‘*si Lupus ... / ... putasset / esse deos, tam periurus, tam impurus fuisset?*’ 1312 sq. M.

genuinum fregit in illis: tanta vi in Lupum et Mucium invectus est Lucilius, ut genuinum (i. e. maxillarem dentem¹) suum quasi lacerando frangeret i. e. omnem dicacitatem consumpsit in carpendis eorum vitiis.

116-117 *omne vafer vitium ridenti Flaccus amico / tangit et admissus circum praecordia ludit,*

‘*Horatius Flaccus non cum invectione, ut Lucilius, hominum vitia castigavit, sed ut rideret et is, qui emendabatur, quamvis circa viscera eius medendi praecepta versentur, ita ut amici, qui eum adirent recitantem, putarent non tangi vitia eorum. deinde cum dicta diligentius apud se pertractarent, viderunt vitia sua per illum descripta. tamen laudem eius lacerando minuere passi non sunt*’ Schol².

ridenti: Horatianum illud ‘*ridentem dicere verum*’ Hor. sat. 1, 1, 24 exprimitur.

admissus: libenter exceptus, admissus in pectus, ‘libenter auditus’, quippe non odiosus est, qui verum ridenti dicit.

circum praecordia ludit: ‘omnes reconditos affectus tangit’. *praecordia* sunt affectuum sedes³. *ludit:* cf. 5, 16 (*ludo*) adn.

¹ noli genuinum pro sapientiae q. d. dente positum esse putare. genuini dentes maxillares sunt, quorum extremi tantum duo σωφρονιστήρες appellantur (cf. Arist. hist. anim. II 4, 501b 24 sqq.), quasi sapientiae dentes (*dentes serotini*), quod vicesimo aetatis anno teste Aristot. l.l. plerumque erumpant, quo tempore homines sapere incipiunt, sicut vulgo creditum est.

² cf. ‘Der Zuhörer erfährt lachend seine Wahrheiten, wird unvermerkt zum Nachdenken veranlaßt, und bessert sich – wenn anders noch etwas an ihm zu bessern ist. Dies ist das *circum praecordia ludere*, welches Persius mit einem so glücklichen Ausdruck zu einem Hauptzug des Charakters unsers Dichters (sc. Horati) macht’ C. M. Wieland, *Horazens Satiren*, Nördlingen 1985, p. 31.

³ cf. Pers. 5, 22 adn.; Tib. 1, 1, 63; Hor. epod. 11, 15; 5, 95; Verg. Aen. 2, 367; Petron. 17, 8; Iuv. 1, 167; Isid. orig. 11, 1, 119.

118 *callidus excusso populum suspendere naso:*

callidus ... suspendere: vide Ind. ('infinitivus: infinitivus adiectivo additur').

callidus: 'astute peritus', cf. '*callet significat scit, hoc est, calliditate, quae est urbana scientia*' Non. p. 257, 53 sq. M.; '*callet. astute novit*' Gloss. 4, 315, 43. est vox media; hic (sicut in Pers. 5, 14 cf. *callida ... iunctura* Hor. ars 47 sq.) potius in bonam partem sumitur.

excusso ... naso: pro 'emuncto naso', cf. ThlL 5, 1312, 63. *emunctae naris* (Hor. sat. 1, 4, 8) dicuntur qui sagaci sunt animo. alii minus recte intellegunt pro 'irridenti naso', nam nasus in altum erectus¹ irrisiois signum est.

suspendere: cf. v. 40 sq. et '*naso suspendis adunco / ignotos*' Hor. sat. 1, 6, 5, sq.

naso: cf. 1, 33 (*nare*) adn.

119 *me muttire nefas? nec clam? nec cum scrobe? nusquam?*

Lucilium (fr. 651 sq. M) fortasse expressit: '*at enim dicis: clandestino tibi quod commissum foret / neu muttires quicquam, neu mysteria efferres foras*'².

muttire: 'minimum sonum emittere'³ (sive ut colorem semonis plebeium⁴ vividius exprimam: 'tantillum loqui'); nam 'm' est illa littera, quam etiam ore clauso proferre possumus. dicitur proverbialiter: 'muttum nullum dixit' i. e. 'ne minimam quidem vocem emisit'⁵.

nec clam?: 'ne clam quidem?' v. Indicem s. v. 'nec'.

nec cum scrobe?: iam alludit ad fabulam illam notissimam⁶ de Mida rege, cui cum tonsor asininas esse aures rescisset nec palam id divulgare auderet, ut linguae prurienti aliquatenus satisfaceret, scrobem effodit et quae viderat terrae insusurravit.

120 *hic tamen infodiam: vidi, vidi ipse, libelle:*

hic tamen infodiam: i. e. 'saturae meae concredam'. continuatur ad fabulam Midae: scriptum velut infodiam et celabo apud me tantum (subluceat et illud: nam nemo vel pauci admodum (vide vv. 2-3)) me legunt).

¹ sensu 'sursum erigere' cf. Pers. 3, 115; ThlL 5, 2, 1311, 14 sqq.

² cf. '*neque mu facere*' Lucil. 426 M; '*nil iam muttire audeo*' Ter. Andr. 505; '*nunc taces nec muttis*' Petron. 61, 2.

³ '*muttire: leviter loqui*' Gloss.¹ III Abol. MU 6.

⁴ est vocabulum Plauto ante omnes ceteros auctores frequentatum.

⁵ cf. Otto, *Sprichwörter*, p. 230 sq.

⁶ cf. Ov. met. 9, 185 sqq.

libelle: libellum (i. e. saturam, cf. ThLL 7, 1268, 70 sqq. vel saturas, cf. ib. 1269, 44) suum velut scrobem alloquitur, cui velut fido amico intimos animi sensus concredat¹.

121 *auriculas asini – quis non habet?*

'Persius sic scripsit: 'auriculas asini Mida rex habet', sed Cornutus hoc mutavit ita ponens: 'auriculas asini – quis non habet?' veritus ne Nero in se dictum putaret' Schol. cui quidem testimonio fides danda est. cave credas hoc in Neronem dictum²; neque alias umquam illi noster maledicit (cf. v. 99). *Mida rex* pro quolibet homine divite atque stulto positum est³.

121-123 *hoc ego opertum, / hoc ridere meum, tam nil, nulla tibi vendo / Iliade.*

*'hoc meum secretum atque haec ioca nullius licet pretii, potiora mihi tamen sunt quam nova aliqua Ilias'*⁴.

opertum: 'secretum'⁵.

hoc ridere meum: v. Indicem s. 'inf. subst.'

123-126 hic ostendit poeta quales velit habere lectores saturarum suarum (cf. v. 2 *'quis leget haec?'*), quasi dicat: 'lector, qui veteris comoediae auctoribus delectatur, is etiam haec mea scripta libenter leget. istos vero lectores respuo iubeoque ut vanissima sua negotia voluptatesque curent, qui insulsi in omnia Graecorum studia illudunt.'

¹ cf. 'ille [sc. Lucilius] *velut fidis arcana sodalibus olim / credebat libris*' Hor. sat. 2, 1, 30.

² neque multum alia Nicolai Boileau condicio fuit cum scriberet:

Et, s'il ne m'est permis de le dire au papier,
J'irai creuser la terre, et, comme ce barbier,
Faire dure aux roseaux par un nouvel organe:

'Midas, le roi Midas a des oreilles d'âne.' (Boileau, sat. 9, 221)

quis, inquam, adeo demens est, qui Francogallorum regem Ludovicum eius nominis XIV his versibus derideri credat? at idem Boileau dicebat: 'Un roi même souvent peut n'être qu'un infâme' (sat. 11, 66)!

³ ceterum nihil profecit ex mutatione Cornutus: perinde offensionem potuit esse *'auriculas asini – quis non habet?'* ac si *'auriculas asini Mida rex habet'* ederet; nam *'quis non habet?'* apud hominem, ut erat Nero, suspiciosum facile hoc modo intellegi potuit: *'omnes* (i. e. Nero quoque) *Romae auriculas asini habent'*.

⁴ ludit in Labeonis Iliadem, vide v. 4; v. 50.

⁵ cf. *'operta recludit'* Hor. epist. 1, 5, 16.

123-124 *audaci quicumque adflate Cratino / iratum Eupolidem praegrandi cum sene palles,*

sensu 'quisquis es, qui Cratinum, Eupolidem atque Aristophanem admiraris'. cf. 'Cratinus, Eupolis et Aristophanes graecarum comoediarum auctores fuerunt' Schol.

audaci: cf. Κρατίνος ὁ τῆς παλαιᾶς κωμωδίας ποιητής, ἄτε δὴ κατὰ τὰς Ἀρχιλόχου ζηλώσεις, αὐστηρὸς μὲν ταῖς λοιδορίαις ἐστίν· οὐ γὰρ ὥσπερ Ἀριστοφάνης ἐπιτρέχειν τὴν χάριν τοῖς σκώμμασι ποιεῖ, τὸ φορτικὸν τῆς ἐπιτιμήσεως διὰ ταύτης ἀναιρῶν, ἀλλ' ἀπλῶς κατὰ τὴν παροιμίαν γυμνῆ τῆι κεφαλῇ τίθησι τὰς βλασφημίας κατὰ τῶν ἀμαρτανόντων Platon. diff. char. 1 p. 6 Kost. (PCG IV, p. 116).

adflate: est casus vocativus (v. Indicem s.v. 'vocativus (praedicativus)'). 'adflatum Cratino' lectorem appellat ironice, nam afflatus est qui divino quodam furore instinctus quasi in illo Vergiliano ('*afflata numine*' Aen. 6, 50) de Sibylla. ideo sensus: 'tu, qui Cratinum tuum deperis'.

iratum: cf. Εὐπόλις Ἀθηναῖος ... ζηλῶν Κρατῖνον· πολὺ γε λοιδοροῦ καὶ σκαιὸν ἐπιφαίνει Anon. de com. 33. p. 9 Kost. (PCG V, p. 294) cf. infra *palles* adn.

praegrandi ... sene: Persius his verbis Aristophanem significare nobis voluisse vel inde apparet, quod haec comicorum trias nominatim saepius inducitur: '*Eupolis atque Cratinus Aristophanesque poetae*' Hor. sat. 1, 4, 1¹. Aristophanem 'senem' dicit non quia usque ad senectutem vixerit, sed quia vocabulum hoc quadam honoris notione atque commendatione ex vetustate (h. e. ex magno numero annorum qui nos a temporibus illis remotis separant) coloratur. *praegrandis* ad aestimationem ingenii refertur.

palles: *pallere aliquem* dicitur qui alicui legendo magnam operam dat; pallor enim ex studiis et pervigiliis contrahitur, v. 3, 84 adn; ThL 10, 124, 47 sqq.² (ceterum eos quoque *pallemus* quos timemus, itaque verbo *pallendi* hic iocus quidam festivus inest, cum Eupolis *iratus* dicatur³).

¹ cf. Dionys. Hal. ars. rhet. 8, 11; Vell. 1, 16, 3; Quint. inst. 10, 1, 66; Diom. GLK 1, 489, 3; Mar. Victorin GLK 6, 78, 24 cett. v. Th. Gelzer, *Aristophanes*, in: Das griechische Drama, hrsg. von G. A. Seeck, Darmstadt 1979, p. 258 adn. 1.

² cf. praeterea '*clamabit enim: "pulchre! bene! recte!" / pallescet super his*' etc. Hor. ars 428 sq.

³ *perperam 'calles'* (loco '*palles*') coniecit J. G. F. Powell (in: *Author and audience in Latin literature*. Ed. by T. Woodman, J. Powell, Cambridge 1992, p. 170).

125 *aspice et haec, si forte aliquid decoctius audis.*

‘lege, si vis, et haec, siquidem bona carmina audire (= intellegere) potes’.

aspice etc.: cum quadam modestia dictum¹.

haec: ‘meas saturas’.

si ... aliquid: ‘si quid’ (cf. vv. 5; 34; 45 sq.)

decoctius: sc. ‘quam haec’, an grad. comp. absolutus? digesta enim carmina componit Persius, aliter atque proceres, de quibus vide vv. 51-52 (ib. *crudi* adn.). pulchre potest haec metaphora a vino etiam duci, nam decoquendo dulcius fortiusque fit et aquae minus habet. ita Persius; est enim in saturis suis longiore arte maturatis pressus (quia nihil eis inane inest)² creber sensibus plenusque vigoris.

126 *inde vaporata lector mihi ferveat aure,*

sensus est: ille lector mihi acriter attendat, qui delectatur veteris comediae auctoribus.

inde: i. e. ex ea lectione (vv. 123 sq.). iungendum cum *vaporata*, non cum *ferveat*.

vaporata ... aure: i. e. tepente aure. notum est aures nobis legentibus inflammari quando lectione valde delectamur.

ferveat: de acri studio dicitur³.

127-128 *non hic qui in crepidas Graiorum ludere gestit / sordidus*

Persius, ut est Graecorum acuminis amator, respuit tales lectores qui Romana sua stoliditate contenti omnem transmarinam sapientiam dedignantur. itaque idem fere sentit poeta noster quod in 3, 77-87; 5, 189-191 legimus.

in: ‘adversus’.

crepidas: crepidis Graeci utebantur, cum Romani antiquitus calceos induerent. solitum erat apud Romanos Graecorum habitum cavillari⁴ sed Persius vehementer aversatur istum morem: nam stulti sunt, qui cum alienigenas penitus inspicere indolemque eorum scrutari nequeant, apud eos res tantum extraneas atque insolitas derident.

ludere: ‘illudere’.

¹ cf. ‘tamen aspice, siquid / et nos, quod cures proprium fecisse, loquamur’ Hor. epist. 1, 17, 4 sq.; ‘hanc etiam, Maecenas, aspice partem’ Verg. geo. 4, 2.

² cf. ‘materiam esse volo abundantem – multum inde decoquunt anni’ Quint. inst. 2, 4, 7.

³ cf. ‘tunc Venus et calidi scintillat fervor amoris’ Calp. ecl. 5, 22.

⁴ Liv. 29, 19, 11 sq.; Suet. Tib. 13, 1.

gestit: probrosum verbum quod denotat turpes homines. nam proprie ‘gestire <est> motu corporis monstrare quid sentias. hoc autem constat a pecudibus ad homines esse translatum’ Donat. Ter. Eun. 555 et ib. paullo infra: ‘gestire est sensum corporis gestu indicare, quod magis animalium est mutorum’.

sordidus: sordidus dicitur homo incultus moribus, turpis.

128 et *lusco* qui possit dicere ‘lusce’,

tangit eos qui sibi in stultis diceriis placent tamquam acutis. cf. v. 56 (*calve*) adn.

lusco: ‘naturale vitium est, ut sit homo luscus. qui sapiens est, naturale vitium non reprehendit’ Schol. ridere hominem luscum improborum comitorum est, ut apud Plautum legimus: ‘*edepol lenones meo animo novisti, lusce, lepide*’ Curc. 505¹.

possit: coniunctivum (*possit*) indicativo (*gestit* v. 127) subiungi non est quod mireris, cum sit modorum haec variatio poesi propria; cf. *quid sumus ... quid habet ... quantum deceat* 3, 67 sqq.

129-130 *sese aliquem credens, Italo quod honore supinus / fregerit heminas Arreti aedilis iniquas,*

sese aliquem credens: ‘se hominem gravem atque potentem credens’².

honore: ‘aedilitate’. etiam parva oppida magistratus suos habebant inter quos aediles summis quidem honoribus apud suos gaudebant, Romanis vero magistratus isti minuti fastuque provinciali tumentes derisui erant³.

supinus: ‘superbus’⁴, quia superbi elato resupinoque⁵ capite incedere solent cf. ‘*supino* [sc. capite] *arrogantia ostenditur*’ Quint. inst. 11, 3, 69.

¹ hunc Plauti locum inveni in margine commentarii Casauboni (Parisiis 1605, p. 162. exemplar ex libris comitis de Camaldolio) ignoti cuiusdam manu adscriptum.

² cf. ‘*nunc iste se aliquem putat quod custodit litigatorum turba limen obsessum*’ Sen. dial. 5, 37, 3; ‘*neque ... velis esse aliquem*’ Cic. Att. 3, 15, 8; ‘*si vis esse aliquis*’ (Juv. 1, 74) i. e. ‘*si vis esse in pretio et honore*’, v. Thll 1, 1614, 49; Hofmann, *Lateinische Umgangssprache*, p. 203; cf. εἰναί τι.

³ cf. Hor. sat. 1, 5, 34 sqq.

⁴ cf. ‘*fastidiosus / aedilis est: si quae improbae sunt merces, iactat omnes*’ Plaut. Rud. 372 sq.

⁵ cf. ‘*et mediam tulerat gressus resupina per urbem, / invidiosa suis*’ Ov. met. 6, 275 sq.; ‘*ille, qui in scaena latus incedit, et haec resupinus dicit: "en impero Argis"*’ Sen. epist. 80, 7.

fregerit: aediles praeter cetera sua officia etiam mensuras improbas, quibus emptores a callidis mercatoribus fraudabantur, tollendas frangendasque curabant¹. ceterum certo consilio a Persio Arretium oppidum potissimum inducitur fictilibus abundans²; fit enim res ridicula: nimirum magnum aliquid vir ille gravis aedilicia potestate fretus perpetravit cum mensuras fictiles vilissimas rerum fregisset! fuerunt autem heminae minores mensurae (hemina est dimidia pars sextarii), propter quod damnum ab iniquis heminis levissimum esse debuit.

iniquas: 'non iustae magnitudinis', vide dig. loc. mem. adn. 1.

131-132 *nec qui abaco numeros et secto in pulvere metas / scit risisse vafer*, dicit Persius nolle se in numero lectorum saturarum suarum insulsos arithmeticae (*abaco numeros*) et geometriae (*secto in pulvere metas*) irrisores habere.

abaco: abacus tabula est pulvere aspersa in qua arithmetici numeros suos radio describebant.

pulvere: vel de pulvere abaci (et fit hendiadys) vel dicit de summo pulvere terrae in quo geometrae figuras adnotabant.

metas: meta est figura conica.

scit: ironice dictum v. 1, 53 adn.

risisse: inf. perf., quae forma alias sententiarum gravitati maxime convenit vide 1, 42 adn.

vafer: scilicet facetum et ingeniosum se putans.

132-133 *multum gaudere paratus, / si cynico barbam petulans nonaria vellat*.

multum gaudere: *multum* adverbialiter invenitur praeterea in 3, 46; 86.

petulans: vide v. 12 adn.³

barbam vellat: quod contumeliosum est⁴, cf. 2, 28.

nonaria: 'nonaria ... dicta est meretrix, quia apud veteres a nona hora prostabant, ne mane omissa exercitatione militari illo irent adulescentes' Schol. hoc versu ad Horatianum illud 'vellunt tibi barbam / lascivi pueri' (sat. 1, 3, 133 sq.) alludit Persius.

¹ cf. 'si quis mensuras conduxerit, easque magistratus frangi iusserit, si quidem iniquae fuerunt' Ulp. dig. 19, 2, 13, 8.

² vide Mart. 14, 98; 1, 53, 6.

³ cf. 'petulci dicti ab appetendo: unde et meretrices petulcas vocamus' Serv. geo. 4, 10.

⁴ cf. Carl Sittl, *Die Gebärden der Griechen und Römer*, Leipzig 1890, p. 105.

134 *his mane edictum, post prandia Callirhoen do.*

his: refertur ad *hic* (v. 127).

edictum: (sc. 'do'). a plerisque edictum praetoris intellegitur, quod mane avide ab eis excipitur, qui nullis bonis artibus sed avaritiae et faenori vacant. Callirhoe si scholiis credis vel pantomimae vel ineptae cuiusdam tragoediae nomen fuit. recentiores interpretes de meretrice quadam nobili eiusdem nominis cogitant. mihi haec potissimum sententia probabilis videtur: 'hos mane in forum ire iubeo, post prandium vero adeant Callirhoen meretricem'; vult enim dicere: 'homines crassioris ingenii (quorum indoles ex deliciis eorum in vv. 127-133 descriptis patet) nolo meas saturas legant, quin potius mane in forum eant atque edicto praetoris¹ diligenter attendant, post prandium vero scortis delectentur: haec est enim vita eorum frigidis negotiis et vanis deliciis plena²'.

Callirhoen do: 'Callirhoen assigno, mando' (cf. '*forum putealque Libonis / mandabo siccis*' Hor. epist. 1, 19, 8 sq.), i. e. 'iubeo, ut Callirhoen adeant'.

do: de notione concedendi, permittendi, cum spectetur voluntas praebentis cf. ThLL 5, 1, 1678, 56 sqq. facete formulas edicti praetoris vel iurisconsultorum imitatur poeta cf. '*nec petitionem nec possessionem dabo*' Cic. Verr. 1, 113.

¹ etenim sapienti nihil cum praetore. hic non prorsus alienum erit v. 5, 93 f. afferre: '*non praetoris erat stultis dare tenuia rerum / officia*'.

² atque hic recurrit ad illud '*o curas hominum! o quantum est in rebus inane!*', v. 1.

SATURA II

DE VOTIS

Haec satura, cui celebre inter philosophos argumentum est de votis precibusque humanis¹, pro munere natalicio² scripta est ad Macrinum, virum Persio amicitia devinctum³. poeta in vulgares errores invehitur: nam cum multa sint quae vulgo cupide usque ad scelus homines votis appetere soleant, in hoc tamen humanae mentis error vel maxime versatur, quod fere vana specie falluntur, et saepe melius est optata non impetrasse, tantum abest ut vota stulte concepta reddere possint beatos. nihil igitur ultra a diis petendum quam ut animum rectum atque honestum mentemque puram tribuant.

1 *Hunc, Macrine, diem numeram meliore lapillo,
diem: sc. natalem.*

numera meliore lapillo: 'inter faustos dies computa'. cf.: 'more Thraciae gentis, quae calculos colore distinctos pro experimento cuiusque diei in urnam

¹ cf. Ps. Plat. Alc. II; Arist. Περί εὐχῆς (cuius operis testis est Diog. L. 5, 22); Maxim. Tyr. diss. 5 Εἰ δεῖ εὐχεσθαι; similis argumenti est Luciani dialogus cui titulus πλοῖον ἢ εὐχαί.

² carminum nataliciorum multa exempla exstant, ut Hor. carm. 4, 11; Prop. 3, 10; Tib. 1, 7; 2, 2; Ov. trist. 5, 5; Stat. silv. 2, 7; 4, 7; 8.

³ haec pauca de Macrino compertum habemus: '*alloquitur Macrinum, hominem sane eruditum et paterno se [i. e. Persium] affectu diligentem, qui in domo Servilii didicerat, a quo agellum comparaverat indulto sibi pretio aliquanto*' Schol. ad 1.

condit ac supremo die separatos dinumerat atque ita de quoque pronuntiat Plin. nat. 7, 131.

meliore: albo nempe cf. 1, 110 (*alba* adn.) Macrinus, vir bonus, cui pia omnia in votis sunt, dies natales grate numerare potest.

2 *qui tibi labentis apponit candidus annos.*

apponit: quasi lucro apponat¹; scite poeta molestam imaginem annorum senium secum ferentium evitat, sed annos praeteritos dicit quasi stabiles divitias in acceptum referri. ceterum *apponit* idem atque 'solet apponere' significat.

labentis: naturā fugaces.

candidus: qui et ipse 'faustus'² est.

3 *funde merum genio.*

cf. *'hic forsitan quis quaerat, quid causae sit ut merum fundendum genio, non hostia faciendum putaverit. quod scilicet, ut Varro testatur in eo libro cui titulus est Atticus et est de numeris, id moris institutique maiores nostri tenuerunt, ut cum die natali munus annale genio solverent, manum a caede ac sanguine abstinerent*³, *ne die qua ipsi lucem accepissent alii demerent*' Cens. de die nat. 2, 2⁴.